近日，东方市公安局交警大队
在开展“3·15”国际消费者权益日
宣传活动中，展示打击假牌、假证、
套牌等交通违法行为战果。同时，

民警利用印有宣传标语的环保购
物袋、扇子等精美礼品，大力开展
交通安全宣传，大力普及假牌、假
证、套牌、无证驾驶、酒驾醉驾等违

法行为的危害性，吸引众多市民围
观。

（记者董林）

东方交警展示“打假”战果

海南省公安厅交通警察总队
关于博鳌亚洲论坛2024年年会期间

实施道路交通管制的通告
为确保博鳌亚洲论坛2024年年会期间警卫线路交通安全、畅通、有序，

海南省公安厅交通警察总队决定对我省部分道路和琼海市部分区域实施交
通管制，现通告如下：

一、高速公路及国省道交通管制
管制时间：3月25日8：00至3月29日24：00。
高速公路管制路段及禁行车辆：总质量4.5吨（含）以上的货运车辆和运

输易燃易爆、剧毒物品车辆，禁止在G98环岛高速公路东线段（海口龙桥互
通——三亚海角互通）、G9813万洋高速公路（乐来互通-后安枢纽）、S10山
海高速公路（加茂互通——海棠湾北立交）通行。请相关车辆绕行G9811
海三高速公路、G223国道等道路。

国省道路管制路段及禁行车辆：总质量20吨（含）以上的货运车辆禁止
在G223国道、琼海境内省道（S219迎宾路、S213嘉博线）通行。请相关车
辆绕行G9811海三高速公路、S201灵文嘉省道等道路。

二、博鳌东屿岛及金海岸温泉大酒店周边道路交通管制
管制时间：3月26日00：00至29日24：00。
管制通行车辆类型：管制期间，除警卫对象车队及安保、医疗、消防和通

信、电力保障等特种车辆外，禁止非新能源会务车辆在博鳌东屿岛及博鳌金
海岸温泉大酒店周边道路通行。乘坐非新能源车辆的参会代表、媒体记者
和工作人员须换乘新能源车辆方可进入该管制区域。车辆换乘点包括：留
客村八方留客停车场、培兰游客中心、博鳌东方文化苑游客中心停车场及博
鳌镇部分酒店。请提前规划出行时间和路线，会议期间非论坛年会车辆及
人员尽量避免前往以上区域。

交通管制期间，车辆驾驶人、行人应当服从交通警察的指挥，自觉遵守
道路交通安全法律法规，文明出行；严禁无关车辆尾随、穿插、超越警卫车
队，如遇警卫车队，应当主动避让、靠右减速慢行；严禁车辆随意占道停放。

因交通管制造成的通行不便，敬请谅解。
特此通告。

海南省公安厅交通警察总队
2024年3月19日

近距离03

反电诈海南警方在行动海南警方在行动

交通安全关注关注

2024年3月20日 星期三
编辑/吕书圣 检校/林潇敏 版式/陈艳

本报讯（记者麦文耀）“近期有群众
在网上购买课程，被诈骗分子以退课缴纳
保证金解冻课程费用为由诈骗10多万元
……”近日，保亭黎族苗族自治县公安局
城镇派出所民警将反诈提醒发向各社区
微信群中，一名群众被点醒，及时止损。

据了解，居住在保亭某小区的王先生

在刷抖音时看到某教程课，点击进去时，
根据提示要求填写身份信息进行报名，并
按照系统的要求，缴纳1000元课程费。
而后，王先生发现课程内容跟自己想学的
课程内容不同，于是便跟客服要求退款，
对方声称学费已被冻结需要缴纳保证金
才能进行退费。正当王先生准备转账时，

看到小区群内城镇派出所发的反诈提醒，
意识到自己可能遭遇了诈骗，随即打电话
向城镇派出所民警咨询。民警上门了解，
得知王先生还未转账，于是向王先生讲解
了“网上退课”诈骗手段，并提醒王先生要
通过正规培训机构购买课程。

保亭警方提醒：正规培训机构的退款

流程，一般是以原路返还的方式将钱款退
至本人缴费账号。如接到自称是培训机构
工作人员主动退费的电话时，一定要保持
警惕，不要加入陌生的QQ群、微信群，不
要点击陌生链接。凡是陌生人要求转账，
可以先拨打96110、110或者到当地派出所
进行咨询，经民警确认无误后方可转账。

本报讯（记者麦文耀）3月 19日，保
亭黎族苗族自治县警方发布一起电诈案
例，提醒群众务必提高警惕，切勿轻信。

据了解，居住在保亭的王先生近日在
微信上购买了一张从三亚飞往上海的机
票。19时许，王先生突然接到陌生来电，对
方声称是机场工作人员，称王先生要乘坐

的飞机出现了故障需要改签，全程免费办
理改签手续并可以领取300元的赔付金。

通话后，王先生并未起疑心，便按照
对方的指示进行操作，向对方提供的银行
卡转账1元验证王先生的身份信息。转账
失败后，对方以王先生未开通个人企业收
款权限无法打款为由，让王先生下载一个

名叫“会议”的App进行退款。随后，王
先生被拉进一个网络会议房间进行视频
指导，对方要求王先生转账一定的金额至
指定的银行卡上，甚至让王先生进行网上
贷款。当王先生贷款的钱刚到账银行卡
上时就被转走，王先生这才意识到被骗。

保亭警方提醒：购买或退改签机票应

通过正规渠道进行办理，通过其他渠道可
能会导致自身信息泄露甚至遇到钓鱼网
站。当收到航班变动通知，一定要通过官
方电话或App进行核实，不要轻信陌生
来电和短信提示。切勿向陌生账号转账，
如需转账可拨打96110、110或向当地派
出所咨询无误后再进行转账。

本报讯（记者董林）3月18日晚，东
方市公安局交通警察大队开展夜查时，
遇上2起驾驶人遇检弃车逃跑的情况，2
名驾驶人涉嫌酒后驾车被查处。

3月18日 20时 55分，在东方市八
所镇二环北路华帅商务酒店前路段夜查
点，交警路管员对过往车辆例行检查时，
发现一辆琼D号牌的电动两轮轻便摩托
车突然停到人行道的二轮车停车泊位
内，该车驾驶人神情紧张欲绕过交警往
前走，见交警上前其又折返往后走。执

勤交警见情况有疑，靠近该车驾驶人吴
某山，闻到一股浓厚的酒味。吴某山告
诉交警自己没有喝酒，却在酒精测试结
果出来后承认在前一天喝的酒。经检
测，吴某山的呼气式酒精测试仪检测结
果为114mg/100ml，涉嫌醉酒驾驶机动
车。经核查，吴某山所持有的驾驶证准
驾车型与所驾驶的车型不符。目前，该
案件正在进一步处理当中。

当日20时 50分，在八所镇二环南
路资规局前路段夜查点，一辆正常行驶

的无号牌普通二轮摩托车进入交警夜查
点时，突然掉头准备逆行。交警路管员
立即上前检查，该车驾驶人见前后都有
交警向其走来，竟将车丢在行车道，随后
越过绿化带欲从人行道逃跑。经过近6
分钟追逃，交警路管员成功将该车驾驶
人王某拦停。经核查，王某所持有的驾
驶证准驾车型与所驾驶的车型不符，呼
气式酒精测试仪检测结果为 62mg/
100ml，属于饮酒后驾驶机动车。目前，
该案件在进一步处理当中。

遇交警检查竟弃车逃跑
东方2名摩托车司机酒后驾车被查处

本报讯（记者舒耀剑 通讯员胡诗
发）近日，定安县公安局交管大队依法查
处一名存在驾驶与准驾车型不符、饮酒后
驾驶机动车等多项违法行为的驾驶人。

据了解，3月12日21时51分，定安
县公安局交通管理大队定城中队在定城
镇见龙大道开展酒驾醉驾违法整治行动

时，依法拦截一辆琼A号牌的普通二轮
摩托车。经现场酒精呼气式检测，驾驶
人周某友酒精呼气检测含量为32mg/
100ml，属饮酒后驾驶机动车。在交警
在对周某友身份信息及车辆信息进一步
核查时，发现周某友只取得了C1驾驶
证，并未取得摩托车驾驶证，属驾驶与准

驾车型不符的机动车。此外，周某友驾
驶的二轮摩托车未按规定检验。

定安交警依法对周某友驾驶与准驾
车型不符的机动车和饮酒后驾驶机动车、
机动车未检验的违法行为，合并处以驾驶
证一次性记22分、罚款4200元、机动车
驾驶证暂扣6个月、扣留车辆的处罚。

准驾不符+酒驾+逾期未检验
一司机被定安交警依法查处

五指山交警开展交通
指挥手势培训

提升执勤规范化
本报讯（记者杨春梅）近日，五指

山市公安局交通管理大队组织民警警
辅警开展道路交通指挥手势培训，坚
持理论教学和实操指导相结合，进一
步提高交通执法执勤规范化水平。

培训中，教员对车辆停止、直行、
变道、左转弯、右转弯、左转待转、减
速慢行和示意车辆靠边停车等常用
的交通指挥手势动作和要领进行详
细的讲解，并通过动作示范、手把手
指导，由单个动作到连贯动作，对参
训人员进行全套动作训练，确保指挥
手势准确、规范。

文昌交警进乡村开展
交通安全宣传

茶店中拉家常普法
本报讯（陈瑜）3月15日下午，文

昌市公安局交管大队依托“路长制”
勤务机制，组织高速路中队警力走进
文昌市高隆村委会开展“美丽乡村
行”交通安全宣传活动。

活动中，民警利用茶店中人员较
为集中的特点，通过讲解事故案例、
发放宣传材料及拉家常等形式，结合
农村周边道路交通实际及群众出行
特点，面对面讲解日常走路、乘车、骑
车等方面的安全常识和法律知识，并
讲解如何规范使用安全带、正确佩戴
安全头盔等常识以及安全文明出行
的注意事项。

本报讯（陈瑜）近日，文昌市公安
局刑侦大队主动出击，成功破获一起
诈骗案件，抓获犯罪嫌疑人1名，涉案
金额100万元。

据了解，今年 2 月，文昌市公安
局刑侦大队接群众报警，称其被诈
骗 100 万元。据被害人李先生讲
述，2023 年 12月 18日，其经他人介
绍认识了女子叶某，并委托叶某办
理赔偿款相关事项。叶某表示其百
分之百可以办成，但需要事先将办
理费用 100 万元转至其账户。李先
生答应后便按照叶某指示转款 100

万元，叶某收到钱后，用于个人生活
消费，一直未给李先生办理委托事
项。

接到报警后，文昌警方组织精干
警力对此案开展侦查，锁定嫌疑人叶
某落脚点，并对其开展抓捕工作。近
日，办案民警在深圳警方的帮助下，将
叶某抓获归案。到案后，叶某对其犯
罪事实供认不讳，在办案民警的不懈
努力下，成功为李先生追回100万元
的经济损失。

目前，犯罪嫌疑人叶某已被依法
刑事拘留。案件在进一步办理中。

文昌警方破获一起诈骗案

为被害人挽损百万元

本报讯（记者麦文耀 通讯员沈
锐 徐佳晨）近日，三亚市公安局三亚
港海岸派出所民警程正林在下班途
中，发现一名盗窃嫌疑人后一路跟踪，
后连同赶来支援的同事，将盗窃嫌疑
人抓获归案。

原来，前不久三亚港海岸派出所
接到了一起盗窃化妆品的警情。接警
后，派出所通过深入调查走访和细致
调取证据，掌握了嫌疑人的基本情
况。3月12日，连续工作多日的程正
林迎来轮休日，他换好便装准备回
家，途经一处商场时，突然发现迎面走
过来的一名女子有些眼熟。程正林仔

细打量起该女子，双方对视的刹那，他
确定该女子这就是盗窃化妆品的嫌疑
人。

为了不打草惊蛇，程正林若无其
事地继续往前走，一边保持距离跟踪
嫌疑人，一边联系同事支援并不断报
告具体位置。派出所同事赶到现场
后，嫌疑人有所察觉突然改变行走方
向准备逃跑，被正在身后跟随的程正
林挡住去路，并联合同事上前将其抓
获。

经查，3月10日，嫌疑人杜某在一
免税店趁人不注意偷走一瓶免税化妆
品。目前，杜某已被依法行政拘留。

一女子在三亚某免税店偷走一瓶化妆品

民警下班途中逮住嫌疑人

本报讯（记 者 董 林）“没想到这
么快就把我的摩托车找到，真的太
感谢了！”3 月 17 日上午，陈先生将
一面写着“人民警察为人民 失而复
得暖人心”字样的锦旗送到东方市
公安局东海派出所，给办案民警连
连点赞。

据了解，2 月 1 日，东海派出所
办案民警接到市局情指中心指令，

称陈先生的摩托车在岛西路某处被
盗。办案民警接到警情后，立即赶
赴现场调查取证。

民警经过走访调查、分析研判，
最终锁定犯罪嫌疑人。2 月 29 日，
东海派出所办案民警将犯罪嫌疑人
抓获，追回被盗摩托车，并在当天把
摩托车发还给陈先生，挽回了群众
的损失。

及时追回被盗摩托车
东方警方获赠锦旗

本报讯（记者许光伟 马宏新 通
讯员范耀文 李元杰）看上去是普普
通通的院子，里面却藏有3个储油罐、
加油枪和电子油表计价器，俨然是一
个设备齐全的“加油站”。3月19日，
记者从省公安厅海岸警察总队第七支
队获悉，儋州市公安局光村海岸派出
所破获一起非法经营案，查封柴油11
吨，刑拘1人。

“请出示油品的相关手续和出入
库台账、检验报告等凭证材料。”近日，
光村海岸派出所民警在开展治安安全
检查时，发现陈某家中有2个大型油

罐，且油罐下端还有抽油器和电子油
表，疑似存在非法储存销售成品油的
情形。

民警随即上前询问，面对民警的
询问，陈某的回答支支吾吾，前后颠
倒。民警立即固定陈某非法储存销
售柴油的证据，对非法储存的柴油进
行查封，将陈某带回派出所进行调
查。

经讯问，陈某对其非法储存销售
柴油牟利的犯罪事实供认不讳。

目前，陈某已被刑事拘留。案件
在进一步办理中。

非法储存销售11吨柴油
儋州一男子被刑拘

文昌交警推行柔性执
法措施

朋友圈晒违法
戴绶带站岗

本报讯（陈瑜）近日，文昌市公安
局交警大队转变执法理念，积极推行

“柔性执法”，让交通执法在不断加大
力度的同时，变得越来越有温度。

近日，在文昌市文城镇军城路与
文清大道交叉路口处，交警和志愿者
们正在对过往车辆和行人进行劝
导。在现场，交警和志愿者们对骑电
瓶车不戴头盔等不文明交通行为及
时纠正，同时对需要帮助的行人提供
力所能及的服务和帮助。在交警及
志愿者的文明劝导下，整个路段的交
通始终保持有序安全畅通。

活动中，执勤民警辅警对未佩戴
安全头盔、闯红灯、压实线等违法人
员现场纠违劝导，采取“朋友圈晒违
法、戴绶带站岗”的方式进行教育处
罚，即违法人员将自己的交通违法行
为发朋友圈，并集满20个赞，同时戴
上倡导文明交通的绶带，在路口站满
20分钟，提醒过往群众遵守交通规
则。文昌交警从多方面开展交通安
全劝导，形成全社会共同参与的宣传
氛围，营造更好的交通秩序环境。

网上买机票遇改签骗局
保亭警方发布典型案例，提醒群众警惕机票“退改签”诈骗

保亭一男子陷“网课退费”诈骗欲转账

收到警方反诈信息及时止损